

Nad jedną rzeczą tylko ubolewamy: p. Ugron jest niby katolikiem. Zasiada nawet w kongresie katolickim i też natychmiast spróbował tam wywołać rozstrój, pobudzając kilku kolegów w komisji kongresowej do ułożenia wniosków mniejszości i deklamując przeciwko biskupom. Ale fakt, że wśród katolików węgierskich znajduje się warchol polityczny, tak samo nie może skompromitować tego obozu w Węgrzech, jak — ks. Stojalowski nie może zniesławiać katolicyzmu w Polsce!

Rada państwa.

(Telegram „Przełądu“.)

Wiedeń 13 marca.

Wczoraj, jak już donieśliśmy, rozpoczęła Izba posłów drugie opositanie ustawy o kontyngencie rekrutów. P. Herzmanski (z niemieckiej partji ludowej) oświadczył, że stronictwo jego nie może głosić za ustawę, w mowie będącej dlatego, że Niemcy pod względem swej narodowości ciągle jeszcze są zagrożeni. Nadto podniósł należy, że na ogół wzmacnianie armji wydatki państwo miliony, podczas gdy robotwotwo bardzo mało doznaje poparcia. Atoli nie w wielkości armji, lecz w sile żywotności ludów leży potęga państwa. Poseł Berk (klub południowych Słowian) uważał, że ustawa o kontyngencie jest koniecznością państwową i winiszwał Czechom, że uchwalili zaniechać obstrukcji przeciw tej ustawie. Mówca następnie żalił się na niezdrówce stosunki parlamentarne, uznając w zupełności stanowisko Czechów w obec zniesienia rozporządzeń językowych. Stronictwo mówcy z największą sympatją spogląda na akcję pojednawczą.

P. Okuniewski oświadczył, że będzie głosił przeciw ustawie, nie ma to jednak być wotum nieufności dla dzielnej naszej armji, lecz dla jej kierownictwa, które, zwłaszcza w Galicji, postępuje się wojskiem do celów zupełnie nie obcych. P. Scheider (z partji obrzejsko-socjalnej) ubolewał nad niedłolnością parlamentu do pracy, i domagał się wydatnej działalności w sprawach ekonomicznych z zupełnym wykluczeniem sporów narodowościowych.

P. Tschernig (z niemieckiej partji ludowej) oświadczył się przeciw odbywaniu wielkich manewrów, omawiał szeroko smutne położenie stanu obywatelskiego, a w końcu zapewnił, że stronictwo jego głosić będzie przeciw ustawie, nie jako wrog wojaka lub rządu, lecz jako prawdziwy przyjaciel ludności.

P. Pogacnik rozważał się obszernie nad sprawą „zde“ i rzekł, że przyczyna znanych i pozostałych godnych zajęć leży w tem, iż oficerowie wysyłani na zgromadzenia kontrolne nie władają językiem krajowym.

P. Engel oznajmił, że jego stronictwo postanowiło nie przeszkadzać obstrukcyi parlamentarnemu uchwaleniu kontyngentu rekrutów, Czesi bowiem nie chcą pozabawiać Monarchji środków w niezbędnych do utrzymania nietykalności mocarstwowego stanowiska monarchii. Do takiego postępowania tam bardziej zniechęca Czechów fakt, że właśnie w ostatnim czasie i to wcale nie ze strony radykalnej, podniesiono ewentualność, która by prosto równała się zachwianiu bytem państwa. Czesi muszą nieść wydatki z ciężkimi skargami przeciw administracyi wojakowej, głównie z tego powodu, że administracya ta ostatecznie nie postępuje wobec wszystkich narodowości w sposób równy przychylny. Posłowie czescy głosić więc będą przeciw ustawie, tem bardziej, że pozytywne przyznanie kontyngentu rekrutów mogłoby być poczytane jako wyraz zaufania do obecnego rządu, tymczasem Czesi nie mają żadnego zaufania do rządu, który zniósł rozporządzenia językowe i w dalszym ciągu utrzymuje noisk Czechów. Dopóki krzywdy zadana narodowi czeskiemu nie zostanie naprawiona, Czesi wszelkimi odpowiednimi środkami walki politycznej będą rząd zwalczać.

Na wniosek p. Władysława Gniewosza rozprawa ogólna zamknięta.

P. Schöcker, generalny mówca pro, oświadczył, że stronictwo jego głosić będzie za ustawę, nie dla wyrażenia rządowi zaufania, lecz ponieważ w przyznaniu kontyngentu rekrutów upatruje konieczność państwową. Mówca roztrząsał stosunki polityczne w Austrii, które jej mocarstwowemu stanowisku w wysokim stopniu szkodzą. Stanowisko to zależy od silnej, jednolitej armji. Będzie rzeczą rządu i parlamentu stworzyć ustawę, któraby uregulowała kwestyę językową. Stronictwo niemiecko-postępowe zgodnie w tej pracy będzie współdziałało.

Generalny mówca contra p. Herold wywołał, że jeżeli się nawet podaici argument, iż państwo potrzebuje armji dla swej obrony, to nie należy zapominać, że armia nie jest jedną instytucyą, w której myśl państwowa się wyraża, i że ona wcale nie będzie silniejsza, jeżeli język niemiecki pozostanie w niej niemożliwym. Przechodząc do akcyi pojednawczej, mówca zapewnia, że i on i stronictwo jego szczerze pragną pokoju w Czechach, chodzi jednak o to, jak ten pokój będzie zawarty. Czesi głosić będą przeciw ustawie o kontyngencie rekrutów, rzec dlatego, że nie chcą wyrażać zaufania rządowi armji, powtórze także, że względem ogólnopolitycznych. Czesi nie są dla armji nasposobie wrogi, nie mogą się jednakże zgodzić na to, iżby armia istniała w jednolitej, jako coś zupełnie odrębnego. Zarząd wojskowy powinien się liczyć z uczuciem narodowym każdego żołnierza i użytkować je zarówno dla mocarstwowego stanowiska monarchii, jak i dla dzielności samej armji. Zarząd wojskowy nie chce jednak uwzględnić narodowych uczuć żołnierzy i nie chce uznawać żołnierzy wszystkich narodowości, jako sobie równych.

W dalszym ciągu ubolewał mówca nad upadkiem życia publicznego i parlamentaryzmu. Absolutyzm nie jest dla mówcy bynajmniej postachem, tylko, że absolutyzm nie zaprowadziłby nas dalej niż jesteśmy obecnie. Z tego powodu czesko-niemieckiej, której stronictwo mówcy szczerze pragnie, wrzenie jeszcze w państwie nie ustało, gdyż są jeszcze spory między innymi narodowościami. Nie ma innej rady jak tylko zaprowadzić ład przez zagwarantowanie wszystkim narodowościom swobody ich narodowego i społecznego rozwoju. Gdyby organizacya Czech urzędowa została na podstawie autonomicznej i prawno-państwowej, to byłby już dawno spokój w państwie. Narod nasz — kochany mówca — nie boi się przyszłości i jest na wszystko przygotowany. (Hucisko oklaski z law czeskich).

Sprawodawca p. Popowicki i nadmienil,

że zarząd wojskowy życzeniem wyrażonym w dyskusji pod niejednym względem uczynił już załość.

Następnie przystąpiono do rozprawy szczegółowej. Poseł Doleżał przemawiał przeszło dwie godziny. Podobnie długo mówił młodoczech Lang, poczem przerwaną dyskusyę o kontyngencie rekrutów.

Następnie p. Dipauli jako prezes komisji socjalno-politycznej zdał sprawę z czynności tej komisji w sprawie zażegnania strejku robotników górniczych.

Po nim przemawiał p. Kramerz, poczem zabrał głos prezydent ministrów Koerber i powiedział: Wadze przedłożonego Izbie wniosku komisji socjalno-politycznej, wzywa się rząd, ażeby wprawił na zakonenie strejku robotników górniczych. Mówca nie potrzebuje powtarzać, że rząd nie zaniedbał starań w tym kierunku, ale usiłowania te nie doprowadziły do niczego, gdyż robotnicy obok innych punktów żądali natychmiast ogólnego skrócenia czasu pracy. Tymczasem parlament i socjalno-polityczna komisja zajmowały się tą kwestyą dokładnie i postawiły sobie za zadanie wyśleć zadowalający sposób rozwiązania sprawy. Prace komisji nie doprowadziły dotąd jeszcze do ostatecznego rezultatu. Odnosić do tego będzie się rząd starał wobec ogromnego znaczenia i ważności kwestyi, jakoteż stosownie do pierwotnie objawionego zamiaru prace przygotowawcze nad skróceniem czasu pracy górników jak najszybciej doprowadzić do końca i o ile możności w sesyi po Wielkiej Noey wystąpić już z wnioskami, któryby ozniły zażość wszystkim wchodzącym tu w grę interesom. Wobec tego stanu sprawy, zdaje się, że teraz mogliby robotnicy powrócić do regularnej pracy. Ze rząd tak jak poprzednio, tak i nadal poświęca swoją uwagę przywróceniu normalnych stosunków i że wpływać będzie na to, o ile to będzie w jego mocy, to wobec ważności sprawy rozumie się samo przez się. (Oklaski).

Na tem obrady przzerwano. Przed zamknięciem posiedzenia odpowiedział prezydent ministrów Koerber na interpelacyi o rzekome dostarczenie armji angielskiej materiału wojennego. W porozumieniu z ministrem spraw zewnątrzich powiedział p. Koerber, że istota neutralności przedstawia się jako stosunek prawny między rządami, a nie pomiędzy poszczególnymi członkami dwóch neutralnych państw. Dlatego rząd musi się wstrzymać od popierania którejś z walczących stron, nie ma jednakowoż żadnego wpływu na stosunki handlowe swoich obywateli.

Z zakupem koni na Węgrzech nie miał rząd nic wspólnego. Handlarze wyszali szczerliwie okazały sprzedaż koni i uczynili byt tak samo dla drugiej strony wojennej. Rząd nie mógł wydać zakazu wywozu koni i sparaliżować w ten sposób jednej gałęzi handlu. Takiego zakazu nie wydałoby państwo neutralnych także podczas wojny grecko-tureckiej. Prezydent ministrów omawiał i rzeczę przytoczonych przez interpelanta, dat. Co się tyczy dostawy szybko strzelających armat „Skoda“, to działa te, przeznaczone były dla warsztatów okrętowych „Ansaldo“ w Genui do uzbrojenia znajdujących się tam w naprawie okrętów tureckich. Rząd angielski z tą dostawą nie ma nic wspólnego. Rząd swąka na to nadzwyczajnie, ażeby trzymał się zdala od wszelkich dowodów sympatji, która mogłaby neutralność zamocnić i nie przedsięwziął nic, ooby można sobie tłumaczyć jako naruszenie obowiązków neutralności.

Interpelant p. Wolf, nie zadowolony z odpowiedzi, postawił wniosek, aby nad nią otworzył dyskusyę, co jednak Izba odrzuciła.

Następne posiedzenie dzisiaj. Między zgłoszonymi wnioskami znajduje się wniosek p. Okuniewskiego w sprawie zaprowadzenia ruskiego seminarjum nauczycielskiego dla Galicji zachodniej i interpelacya p. Sokolowskiego, dotycząca afery Stillera w Krakowie.

Wiedeń 13 marca. Komisya sprawiedliwości przyjsła po wysłuchaniu referatu Gizowski przedłożenie rządowe o używaniu skryptaów dźwinyh krakowskiej pożyczki wodociągowej do składania w nich popularnych pieniędzy.

Asokuracya przeciw brakowi pracy.

W kantonie bazylejskim w Szwajcaryi odbyło się w ostatnich dniach lotto głosowanie plebiscytarne, w którym przyjęto ustawę, zabezpieczającą robotników przynajmniej do pewnego stopnia przed nędzą, na jaką wystawieni są wtedy, gdy pracy znaleźć nie mogą. Jestto pierwsza próba wprowadzenia tego rodzaju asokuracyi, warto więc zapoznać się bliżej z postanowieniami tej dopiero co uchwalonej ustawy.

Rozmiary ubezpieczenia na wypadek braku pracy określa to w sposób następujący: Każda osoba niesamowicie zarabiająca, a mieszkająca w obrębie kantonu bazylejskiego i zatrudniona czy to w fabrykach czy w robotach ziemnych lub budowlanych, obowiązana jest ubezpieczyć się przeciw niesamowitemu brakowi pracy. Wykluczeni są od ubezpieczenia: a) wszyscy oni niesamowicie zarabiający, których praca łącznie z gatyfikacyami wynosi więcej niż 1800 franków rocznie — taki bowiem robotnik wedle intencji ustawodawcy powinien sam z zarobku swego „oszczędzać coś na czarną godzinę; b) tacy młodzi ludzie poniżej lat 18, którzy zarabiają mniej niż 300 franków rocznie i c) tacy, którzy tylko w zastępstwie tymczasowo przyjęci zostali do roboty na okres nie dłuższy jak dwutygodniowy. Prawa do wparcia w razie braku zajęcia nabywają członkowie tego towarzystwa po jednym roku należenia doń, tudzież ci, którzy wprawdzie tylko od sześciu miesięcy należą do towarzystwa, ale przed wstąpieniem mieszkali przynajmniej przez rok w kantonie bazylejskim. Ubezpieczeni podzieleni są na czterech grupy. Do pierwszej należą robotnicy zatrudnieni w tych przedsiębiorstwach, w których najmniej wystawieni są na brak pracy, do drugiej we wszystkich innych przedsiębiorstwach, podlegających ustawodawstwu o fabrykach, które nie należą do przemysłu budowlanego, do trzeciej należą ci robotnicy budowlani, którzy stosunkowo mniej są wystawieni na brak pracy, a do czwartej wszyscy inni robotnicy budowlani i siemni, pracujący przeważnie na powietrzu, u których zatem lada zmiana temperatury wywołać może brak zajęcia.

Dochody tego towarzystwa ubezpieczeń składają się: a) z opłat ubezpieczonych robotników, b) z opłat pracodawców, c) z zasiłków państwowych i d) z darowizn i legatów. Ubezpieczeni robotnicy podzieleni są na cztery kla-

sy plac i odpowiednio do tego, do której klasy należą, wymierza się im wysokość opłaty asokuracyjnej. Pierwsza klasa obejmuje tych robotników, których plac wynosi najwyżej 12 franków tygodniowo. Robotnicy tej klasy placą do zakładu ubezpieczeń od 2/3 do 15 centimów tygodniowo.

W drugiej klasie znajdują się robotnicy z placą tygodniową od 12 do 18 franków, a uiszczają do zakładu od 5 do 20 centimów tygodniowo, do klasy trzeciej należą robotnicy, zarabiający tygodniowo od 18 do 24 franków, a placą do zakładu od 10 do 40 centimów, do czwartej wreszcie klasy należą tacy robotnicy, którzy zarabiają więcej niż 24 franków tygodniowo, a opłata ich do zakładu asokuracyjnego wynosi od 15 do 50 centimów. Pracodawca płaci za każdego robotnika pierwszej i drugiej grupy po 10 centimów, a za robotników trzeciej i czwartej grupy po 20 centimów tygodniowo. Państwo, tj. kanton bazylejski ponosi koszt utrzymania i administracyi tego zakładu ubezpieczeń, a nadto udziela mu zasiłku 30.000 franków rocznie.

Każdy członek zakładu ubezpieczeń ma prawo do zasiłku w razie braku pracy, z wyjątkiem, jeżeli przyczyną jego jest strejk. W takim razie przez cały czas trwania strejku nie mają robotnicy prawa do zaopatrzenia. Również nie mają prawa do zaopatrzenia, jeżeli dobrowolnie porzucili pracę, lub jeżeli znaleźli się bez pracy dlatego, iż zachowanie się ich było tego rodzaju, że w myśl ustawy fabrycznej upoważniało pracodawcę do bezwzględnej oddalenia robotnika. Wreszcie nie mają robotnicy prawa do zaopatrzenia i w tym razie, gdy skutkiem choroby pozbawieni są pracy, gdyż wtedy opiekają się nimi kasy chorych, lub gdy ofiarowanego im zajęcia bez ważnych powodów przyjął nie chcą.

We wszystkich innych wypadkach mają członkowie zakładu prawo do zaopatrzenia, a wysokość jego zależy jest od tego, wedle której klasy plac uiszczą ubezpieczony wkładki w ciągu 26 tygodni przed utratą zajęcia. Ubezpieczonym pierwszej klasy plac, daje zakład: a) dzienne zasiłek 70 centimów, każdemu członkowi stanu wolnego, wdowcowi lub wdowie nie mającym dzieci młodszych niż 14-letnich, b) 1 franka dziennie wdowcowi lub wdowie, mającym jedno lub więcej dzieci poniżej lat 14, c) 1 frank 30 centimów dziennie osłowiłowi żonatemu, mającemu więcej niż jedno dziecko. W drugiej klasie plac wynosi minimalny zasiłek dzienny 80 centimów, maksymalny 1/2 franka, w trzeciej minimalny 90 centimów, maksymalny 1 frank 70 cent., w czwartej minimalny 1 franka, maksymalny 2 franki. Kwilki te placi się także za niedziele i dni świąteczne. W ciągu jednego roku może robotnik bez zajęcia najwyżej przez 70 dni pobierać zasiłek.

Oto są główne postanowienia uchwalonej ustawy, która stanowi ważny postęp w dziedzinie ustawodawstwa socjalnego. Oczywiście dopiero za kilka lat będzie można wyrobić sobie pojęcie o praktycznej wartości tej reformy.

Oferta p. Hellera.

Wczoraj strejsiliżmy w najogólniejszych zarysach nadesłane do Magistratu oferty na dzierżawę nowego teatru. Jak już z tego streszczenia widać, najpoważniejszą i najkorzystniejszą jest oferta dyrektora teatru skarbkowskiego p. Ludwika Hellera. Warto poznać jej szczegóły i dlatego podajemy tu ofertę tę w całości.

Oto jej brzmienie: W myśl konkursu z dnia 21 lutego 1900, ubiega się podpisany o dzierżawę miejskiego teatru polskiego we Lwowie wraz z budynkiem sukursalnym i istniejącym zapasem nowych dekoracyi, a to na przeciąg lat sześciu. Podpisany obowiązuje się:

1. Płacić tytułem rocznego czynszu dzierżawnego kwotę 34.000 koron.
2. Oddać na własność gminy miasta Lwowa 30 proc. z każdorocznego czystego zysku przedsiębiorstwa teatralnego, gwarantując ten udział gminie w czystym zysku minimalną kwotą roczną 16.000 koron, co razem z deklarowanym czynszem wynosi rocznego fixum 50.000 koron (w przeciwstawieniu do 10.000 koron gwarantowanego w Gracon).
3. Opłacać czynsz dzierżawy łącznie z gwarantowaną minimalną kwotą czystego zysku w ratach kwartalnych z góry po 12.500 koron z tem zastrzeżeniem, że gdyby do dni 14 po zapadłości terminu, którejkolwiek raty nie uiszcili, będzie gminie miasta Lwowa przyznanego nieograniczone prawo natychmiastowego rozwiązania kontraktu z podpisany, przy zginięciu z jego kaucyi grzywny 10.000 koron.
4. Ewentualną nadwyżkę czystego zysku po nad gwarantowane minimum (§ 2), o ile taka się okaże, zapłacić gminie miasta Lwowa w całkowicie przypadającej kwocie i to zaraz po każdorocznem zamknięciu rachunków, nie później jednak, jak w jeden miesiąc po upływie roku administracyjnego.
5. Wliczać do dochodów przedsiębiorstwa wszelkie subwencye z tego tytułu otrzymane.
6. Zrzeka się prawa żądania od gminy miasta Lwowa partycyppowania w jakikolwiek sposób w ewentualnych stratach, w wypływających z przedsiębiorstwa teatralnego, jak niemniej z góry rezygnuje z prawa żądania obniżki lub opustu z przyjętego czynszu dzierżawnego i przyznanego gminie miasta Lwowa 80 proc. czystego zysku.
7. Prowadzić teatr odpowiednio i godnie stanowiska instytucyi stodoznej, grywać tragedye, dramata, komedye, krotkochwile, opery i operetki, z uwzględnieniem na pierwszym miejscu utworów oryginalnych. Utrzymywać jak najlepszy personal dla każdego działu sztuki, pierwszorzędną orkiestrę należąco skompletowaną, wydwozone chóry i służbę sceniczną, jak i teatralną, dodawać do wszystkich sztuk stosowną i warunkom odpowiednią świetlną wystawę, przeznaczoną dla każdego działu sztuki odpowiednią ilość przedstawień w roku, zastrzeżone miejsce utworom patryjotycznym i dawac sztuki, należąco wyuczone i przygotowane.
8. Poddawać się w myśl ulokoy się mającego regulaminu zarządzeniem miejskiej komisji teatralnej, której ingerencyę czynną w dziedzinie artystycznej uważa za nader potrzebna i korzystną — przedstawiciel tej komisyi w pewnych oznaczonych terminach ka-

zdoczesny repertuar na miesiąc naprzód, z zastrzeżeniem ewentualnych zmian — z powodów nieprzewidzianych i niezależnych od dyrektory. Przyznaje komisji teatralnej prawo ewentualnego skrócenia z tego repertuaru sztuk, któreby uznana za niewłaściwe, słowem zastosował się do zarządzeń tej komisji w kierunku artystycznym za wzajemnem porozumieniem się.

9. Oddać rocznie po dwa przedstawienia wieczorne i po dwa poranki artystyczne, na sele dobroczynne, do dyspozycyi świetnej reprezentacyi miejskiej.

10. Prowadzić prawidłowe, ustawą oznaczone księgi rachunkowe, pozostawiając gminie miasta Lwowa wloność i prawo każdorocznego wglądu i ściślejszą kontrolę rachunków i kasowości.

11. Nie poddzierżawiać bądź w całości, bądź częściowo przedmiotu dzierżawanego osobom trzecim i nie używać budynku teatralnego do żadnych innych celów, oprócz przedstawień teatralnych.

12. Prowadzić przedsiębiorstwo osobicie przy pomocy ukwalifikowanych reżyserów dla każdego działu przedstawień.

13. Przyjąć w wszelkie zastrzeżenia gminy miasta Lwowa, mające na celu salwowanie interesów gminy tak pod względem artystycznym, jakoteż i finansowym.

14. Dawać przedstawienia we Lwowie przez cały rok, z wyjątkiem ferij od 15 lipca do 15 sierpnia.

15. Opłacać z dochodów teatralnych oświetlenie budynku, prawo używania wody z miejskich wodociągów, opał, podatek dochodowy i zarobkowy, asokuracyę gmachu i inwentarza, słowem wszelkie ciężary położone z prowadzeniem przedsiębiorstwa, jako: gaża artystów, honorarya aktorów, koszt wystawy sztuk, zakupno nowych egzemplarzy i muzykalów, przepisywanie ról i nat, malowanie dekoracyi, sprawianie nowej garderoby i utensyliów, nadzwyczajne remuneracye „szeregówlowi nadobowiażkowce czynności personalu itp.

16. Ukwieć prawo własności gminy miasta Lwowa do połowy inwentarza w czasie trwania sześciolietniej dzierżawy.

17. Złożyć za zabezpieczenie przyjętych zobowiązań kaucyę w wysokości 30.000 koron lokowanych w publicznych papierach wartościowych. Na wypadek żądania wyższej kaucyi, obowiązują się uzupełnić ją do żądanej kwoty.

Zastrzegam dla siebie: a) wyłączne prawo zarządu administracyjnego, swobodę w wydatkach na nabycie nowych sztuk, oper, operetek, ich wystawę, wyznaczenia gaż i honoraryi artystom i wogóle personalowi teatralnemu, angażowania i oddalania artystów i służby, wewnętrzne kierownictwo artystyczne t. j. obsadę sztuk, reżyseryę i inscenowanie.

b) prawo wliczenia do wydatków ogólnych rocznej gaży dla siebie za pełnienie obowiązków dyrektora w wysokości 12.000 koron (w przeciwstawieniu do 24.000 koron w Gracon).

c) wliczenia do tych wydatków 5% od kapitału, włożonego w utensylia teatralne, jakoteż: garderobę, bibliotekę, dekoracye, meble, dywany, rekwiwizy i t. p., oraz 10% tytułem zniżenia tych utensyliów (w porównaniu do 15% w Gracon). Utensylia te reprezentują obecnie wartość przeszło 300.000 koron, która to suma redukuje do oprocentowania na 200.000 K, pozostawiają gminie miasta Lwowa prawo oszacowania tego inwentarza przez rzeczoznawców, z tem zastrzeżeniem, że gdyby to oszacowanie wypadło niżej podanej ogólnej wartości 200.000 K, gotów jestem przyjąć za podstawę oprocentowania i amortyzacyi kwotę wyprośrodkowaną przez oszacowanie.

d) prawo wstawienia do ogólnych wydatków wszystkich świadczeń poszczególnionych w § 14.

e) że gmina miasta Lwowa opłacać będzie z własnych funduszów koszt utrzymania i zarządu budynku, oraz podatek ekwiwalentowy od tego budynku, ewentualnie podatek domowo-czynszowy, gdyby został wymierzony i, że wydatek ten nie może wchodzić w rachunek rozchodów przedsiębiorstwa.

f) zupełną swobodę w używaniu całego budynku i przeznaczaniu poszczególnych ubikacyi na stosowne cele, rozumiejąc z zachowaniem przepisów policyi ogniowej i względów na całość i nieuszkodzenie tego budynku.

W załączeniu przedkładam wykaz o ceny miejsc o zestawiony po skrupulatnem obliczeniu w stosunku do rozchodów i uwzględnieniu interesu przedsiębiorstwa, w którego zyskach gmina m. Lwowa partycyppuje. Nie mogę poiniąć uwagi, że w rasach nadwycieczajnych, jak występy artystów światowej sławy, przy sztukach o nader kosztownej wystawie itp. ceny te muszą zostać podwyższone, jednak w porozumieniu i za zezwoleniem komisji teatralnej.

Na żądanie komisji mogą być ceny miejsc zmienione.

Chcę złożyć dowód oparty nie na gólsłowem twierdzeniu, ale na rzeczowej podstawie, że ubiegając się o dzierżawę nowego teatru miejskiego, nie powoduję się jedynie względami na korzyści materialne, lecz przeciwnie, gorącem mem pragnieniem jest dźwignąć przed czterema laty z upadku teatr lwowski większego rozkwitu i przy bardziej sprzyjających warunkach technicznych postawić go na tej wyżynie, jaką ze względu na swoje znaczenie zająć powinien, — oświadczam:

Jeżeli Prześwietna Reprezentacya, ufna w moje szczerze chęci, oparta na czteroletniej mej działalności około rozwoju teatru lwowskiego, raczy mi powierzyć na okres sześciolietni nowy gmach pod warunkami w ofercie wyszczególnionymi, natenczas po upływie tego sześciolecia, bez względu, czy kontrakt ze mną zostanie przedłużony, lub nie — oddaję na wyłączną własność gminy miasta Lwowa, bez żadnego z jej strony wynagrodzenia, całą moją bibliotekę z muzykaliami, rolami i partyanami, według niżej zestawionego spisu, wraz z przyrostem w czasie trwania nowej dzierżawy. — Przedmiot ten przedstawia obecnie wartość z góry 100.000 koron i daje gminie m. Lwowa na przyszłość zupełną swobodę w rozstrządaniu teatrem.

Garderobę i inne utensylia można nabyć, gdy są pieniądze, ale biblioteka taka, jaką obecnie rozporządza, nie jest do nabycia nawet za krocie — składała się na nią pół wieku i zawiera unikaty, jakich nie ma gdzieindziej. Również odstąpię gminie miasta Lwowa

po upływie tego sześciolecia, jeżeli tego zażąda, całą garderobę, dekoracye i rekwiwizy, także niżej poszczególnione w obecnej wartości 200.000 koron wraz z przyrostem w sześcioleciu za półową wartość, jaką w chwili odstąpienia będą przedstawiać, na podstawie oszacowania przez rzeczoznawców.

W końcu dodac muszę, że ofiarując czynsz w wysokości 34.000 koron rocznie i gwarantując czystego zysku 16.000 koron — razem więc rocznego fixum 50.000 koron — nie miałem wcale na myśli przeliczowania innych oferentów, lecz placąc obecnie 34.000 koron czynszu rocznego za salę teatralną, a przeszcz 3.000 koron za dodatkowe ubikacye, uważałem ofiarowanie przezemnie czynsz 34.000 koron ze zupełnie słuszy; gwarantując zaś czystego zysku 16.000 koron, na sumę powyższą przeliczyłem dochód z garderoby i bufetu, który to dochód w teatrze hr. Skarbka wynosi obecnie co najwyżej 4.000 koron rocznie, gdy w teatrze nowym przy przynusowem składaniu garderoby, wyniesie wraz z bufetem co najmniej 16.000 koron.

Ze nowy teatr wymaga większych wkładów, nie zaprzeczam, lecz zwiększone kosztę to pokryje sama publiczność przez zwiększoną frekwencyę, na którą bezwarunkowo liczyć można, biorąc pod uwagę stosunek wzmagania się frekwencyi od roku 1895, a mianowicie: za dyreksyi Przybylskiego w r. 1895 było osób w teatrze około 135.000, w r. 1896 161.000, w r. 1897 189.000, w r. 1898 203.000, w r. 1899 przeszło 240.000.

W ostatnim roku, t. j. 1899 było publiczności na przedstawieniach opery i operetki 88.000, a na przedstawieniach dramatu i komedyi 152.000 — zarzuty więc jakoby publiczność lwowska była rozoperekowana są niesłuszne, gdy statystyczne wykazy wprost przeciwnie świadczą.

Zadaniem dyreksyi teatru jest prowadzić teatr tak, by publiczność do niego uoszczęzczała — o to się starałem, — a czy podniosłem poziom artystyczny sceny lwowskiej, nie moją raczą rozstrządać. Zalecam ostatnie sprawozdanie „krajowej komisji artystycznej“, i powołuję się na opinię prasy i publiczności.

Każdy przyzna, że walczyłem z niebywałymi trudnościami, że te trudności starałem się pokonać — dziś wspomniałem świątynię sztuki, która może być tylko bodźcem dla mnie do dalszej pracy, a nabyte doświadczenie, sympatya publiczności, poparcie całej prasy, może mi w wysokim stopniu ułatwić trudne zadanie — a jeżeli artystycznego poziomu teatru w starym budynku w ciągu lat czterech nie obniżylem, w nowym gmachu przy tylu sprzyjających warunkach będę się starał jeszcze wyżej go podnieść, biorąc jednakoż i materialne względy pod rozważę — ponieważ walczenie z niedoborem na zle sztuce wyżej musiał.

Lwów dnia 9 marca 1900.

Ludwik Heller.

Do oferty dołączył p. Heller następujący spis inwentarza:

I. Biblioteka: A. Dramaty i komedye etc.: egzemplarzy w manuskryptach 1.760, egzemplarzy drukowanych 994, razem 2.744, do tego rozpisanych ról około 60.000 arkuszy. Wartość: a) egzemplarze w manuskryptach po 4 zł. (połowa kosztu) 7.040 zł.; b) egzemplarze drukowane po 50 ct. 492 zł.; c) role 60.000 arkuszy po 15 ct. (normalna cena za pisanie) 9000 zł.

B. Muzykalna. 1) Partytury i wyciągi fortepianowych 684 sztuk, połowa w manuskryptach, licząc przeciętnie po 50 zł. co najmniej, z rozpisaniem partytur, głosów orkiestrowych i śpiewnych 34.200 zł. 2) Utwory antraktowe około 16.000 arkuszy po 15 ct. 2.400 zł., wartość ogólna 53.132 zł. w obecnym stanie. Koszt sprawienia tej biblioteki wynosił co najmniej dwa razy więcej. W bibliotece znajdują się dzieła, których żaden teatr nie posiada, są to unikaty wartości niemal archeologicznej. Toż samo między muzykami są pojedyncze partytury wartości do 250 zł. Dokładny i szczegółowy katalog biblioteki zostanie magistratowi na żądanie doręczony.

II. Garderoba: Garderoba męska i damska liczy razem 4628 kostyumów. Jest kilkadziesiąt kostyumów wartości po 80 do 100 zł. W garderobie damskiej około 200 sukien z materji jedwabnej, każda przeciętnie wartości 25 zł. Ze względu jednak na kostyminy późniejsze o wartości kilku lub kilkunastu zł. przyjmie najniższą możliwą cenę przeciętną po 15 zł. za kostyum, wobec czego przedstawia cała garderoba minimalną wartość obecną 69.420 zł. Koszt jej sprawienia wynosił co najmniej w trójnasób.

Garderoba zawiera kilkanaście oryginalnych francuskich fraków z końca XVIII stulecia, rącznice haftowanych, które dziś należą do prawdziwych zabytków starożytności, a za które antykwarjusze ofiarowali dyreksyi po 120 zł. za sztukę.

III. Dekoracye: Dekoracyi posiada podpisany 35.000 metrów kwadratowych; licząc połowę, t. j. 17.500 tylko na wartość piótna, t. j. po 32 ct. za metr, uczyni to 5600 zł., drugą połowę obok wartości piótna razem z kosztem malowania po 80 ct., 14.000 zł., do tego przeszło 30.000 metrów bieżących lat na obramowanie dekoracyi po 8 ct. za metr, 1600 zł., razem 21.200 zł.

IV. Rekwiwizyta: a) dywany: 5 po 111 m. powierzchni (18 1/2 x 6) tylko po 300 zł. licząc 1.500 zł.; b) portyary: 116 par (kilkanaście par z pluszu, a kilkanaście par atlasowych) przeciętnie po 6 zł. 696 zł.; c) zbrojownia (ryczałtem) 600 zł.; d) meble: 29 garniturów (w tem osobne stylowe, barocco, renesans, plussove, atlasowe etc.) ryczałtem 3.000 zł.; e) szufy, stoły, stółki, biurka, obrazy, naczynia, stolowe zastawy, ogółem rekwiwizyta 2.000 zł., razem 7.796 zł.

Zestawienie: Garderoba 69.420 zł. Biblioteka 53.132 „ Dekoracye 21.200 „ Rekwiwizyta 7.796 „ Razem 151.548 zł. czyli 303.096 koron.

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 13 marca.

Na wstępie wczorajszego posiedzenia p. Geritzz wniósł do prezesa miasta następującą interpelacyę, opatrzoną trzydziestoma podpisanami:

W Słowie Polskiem 6 b. m. pojawił się artykuł pt. „Mieszkaństwo lwowskie”, ubliżający w wysłanej grupie ludzi do stanu tego sąsiedzi, a zawiadających w tej św. reprezentacji. Pomijamy pogardliwy ton tego artykułu, bo w tym kierunku nie wolał redakcji, aby nie był widoczny, z oburzeniem jednak odparując zarzut, jaki nam uczyniono z stanowiska narodowego. Ale jest jeszcze jeden zarzut, którego nam miłosierdziem pominać nie wolno. Oto zarzucono mieszczom-radnym że w celach krzywdy własnej dopuszczają się karygodnych nadużyć, a zarzuty te sformułowane w takich słowach, jak: „rada miejska stała się piecem, w którym ci panowie smażą każdy dla siebie własną pieczeń”, lub „zaciągają długi jak oficer sztabowy, bo przy wzmocnionym obrocie pieniężnym nie obejdzie się bez zwolnienia także ich mieszk”. Z tego rodzaju zarzutów, nie partymy żadnym dowodem, rozprawiamy się niepodobna, ale odepierać je jest naszym obowiązkiem. My zaś osobistą ocenimy nadezwyczajnie i nie szczerzyjemy lekomyślnie obwinieniami. Ale z drugiej strony zaznaczymy uroczysto, że człowiek, któremu można pozostawić słuszenie tak ciężkie zarzuty jak te, które ogłosił mieszczan uczyniono, potępiłbyśmy bezwarunkowo i nie ścierpieli w naszym gronie. Dla nas, dotkniętych oszczerstwem zarzutu, trybunał jest ta sala, w której mamy zaszczyt zasiadać, przejeżdżając gorącą chęcią słuszenia uroczysto miastu, krajowi i ojezynie, w której mamy bezstronnych świadków naszej działalności. Wobec nich i całej opinii prosimy prezydenta o jasne i otwarte skonstatowanie: 1. Czy znane mu są jakiegokolwiek fakty wywyższania mandatów obywatelskiego przez radnych mieszczan? 2. Czy znane mu są ewentualne jakiegokolwiek fakty, któreby podobne podejrzanie usprawiedliwiły?

Prezydent odpowiedział, że nie są mu znane wypadki nadużycia mandatów radzieckiego dla osobliwych korzyści któregośkolwiek radnego, ani też nie wie o jakiegokolwiek w tym kierunku podejrzeniu. Prezydent zaś dodał, że w poruczeniu swojego obowiązku dbania o honor reprezentacji miasta natchemiasz porozumiał się z radnymi, ażeby tego, który splamił ten honor, usunąć z grona Rady. P. Getritz doznał, że to oszczędzenie prezydenta jest pewnym zadośćuczynieniem dla obrażonego mieszczanstwa, jednakże ono wydzielenie być nie może, i dlatego sądzi, aby dziennik, który z zarzutem powyższym wystąpił, tj. Słowo polskie, do dnia ośmiu wyjawilo, kogo miało na myśli w swym artykule, albo swój zarzut odwołał. W przeciwnym zaś razie mieszczanstwo będzie szukało na innej drodze zadośćuczynienia.

Następnie p. Inhatowicz postawił do reglamentowego traktowania wniosek, by magistrat jak najrychlej przedłożył plany i kosztorysy trzech nowych szkół ludowych i aby przedłożył projekt i środki na budowę tych szkół.

Uchwalono dalej powierzyć wicerecentu studium p. Thiellemu z Osieka, a gdyby on na postawione mu warunki nie przystał, prace te oddać pp. Jurskiemu i Małanowi we Lwowie. Koszt wyniosł około 85000 K. Filtrów do wodociągów dostarczy fabryka sanoka.

Sprawę budowy muzeum przemysłowego postużono na tory nowe, odmienne od znanego projektu gal. Kaszy oszczędności. Oto na wniosek p. dr. Löwensteina uchwalono w sprawie procentów od kwoty fundacyjnej rekurs do trybunału administracyjnego; dalej rekurs do ministerstwa spraw wewnętrznych od orzeczenia namiestnictwa, odrzucającego prośbę gminy m. Lwowa; wniosek do namiestnictwa prośbę o zatwierdzenie aktu fundacyjnego; oświadczył gal. Kasie oszczędności, że gmina nie myśli o żadnych rokowaniach i że wada Kasę do wypelnienia jej zobowiązań co do budowy muzeum, wreszcie wzywając Kasę, by wydała odesłki od kwoty 150000 złr. jako kapitału fundacyjnego na budowę szkoły przemysłowej za zgodnym załatwieniem sprawy w myśl propozycji gal. Kaszy oszczędności przemawiali pp. dr. Strojnowski i dr. Ciesielski, zaś wniosek dr. Löwensteina poparli pp. dr. Maryjański, Hawski i Markiewicz. Przed głosowaniem oświadczył pp. dr. Strojnowski i p. J. Janowski, że się od głosowania uchylią i opuścił salę. Poczem wotowski p. dr. Löwensteina przyjęto prawie jednomyślnie i na tem posiedzenie się skończyło.

KRONIKA

Lwów 13 marca. **Wiadomości urzędowe.** Cesarz zamianował starszego inspektora przemysłowego Fryderyka Muhla radcą dworu i centralnym inspektorem przemysłowym. — Minister handlu zatwierdził wybór Jakóba Piepasa-Poratyńskiego prezesem, a Karola Schayera wiceprezesem Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie.

Senat politechniki zbiera się dziś wieczorem na posiedzenie w celu oznaczenia terminu rozpoczęcia nowych wpisów. Akta w sprawie piątkowych zajęć, odesłał rektorat do Ministerstwa oświaty.

Rekolekcje dla pań, które miały się odbywać od wczoraj pospazowały, w kościele św. Mikołaja, zostały odłożone do strody z powodu choroby ks. Teodorowicza.

Stuchacz IV i V roku politechniki proszą nas o zeznaczenie, że misja deputacji słuchaczy tych kursów, wysłanej do prof. Thuliego, ogranicza się na wyrażenie ubolewania z powodu formy demonstracji, jaką mu wyprawiono w piątek, a że wcale nie mieli oni zamiaru robić mu jakichś awantur.

Sprawa listu pieniężnego na 9600 K., skradzionego w gmachu Dyrekcji poczt i telegrafów, oddana została prokuratorowi państwa, do zdołania bowiem, zarządzone przez Dyrekcję poczt i policyjnie nie wydały żadnego pozytywnego rezultatu.

Burmistrzem m. Leżajska wybrany został ponownie p. Bronisław Nowiński, notaryusz.

Testament śp. ks. biskupa Soleckiego. Przedwczoraj otwarty został u notaryusza Janickiego testament śp. ks. biskupa Soleckiego. W testamencie tym jest legatów na przeszło 160.000 zł., z czego śp. biskup zapisał 85.000 zł. na cele dobroczynne, a mianowicie: 1) Fundacji nowej, siódmej kanonii jego imienia 40.000 zł. 2) Dla stowarzyszenia robotników katolickich „Przyjaźń” 4000 zł. 3) Dla ochronek św. Jadwigi i dla zakładu sierot im. śp. ks. Ziemińskiego pod zarządem Sióstr Felicjanek po 1000 zł. 4) Na „Dom ubogich” w Przemyslu 1000 zł. 5) Na restaurację dawniej przy katedrze 5000 zł. 6) Stowarzyszenie „Boni pastoris” 5000 zł.

Urządzenie domowe i bibliotekę prywatną zapisał śp. biskup biskupstwu obrz. iac. w Przemyslu na wiano. Adamowi, Marynowi i Eugeniuszowi Strzyżowski, kuzynom 5000 zł. do równego podziału. Córkom śp. siostry Agnieszki Prohaska, a to Celinie Kwiatkowskiej, Sewerynie Moszorewskiej i Ju-

li Pławickiej, dla każdej po 3000 zł. Celestynie Wojciechowskiej i jej córce Rodakiewiczowej 8000 zł. do równego podziału. Franciszkowi Prohaski 4000 zł. Uniwersalnym dziedzicom został bratankę Makymilian Ostoja Solecki z tem, że jedną trzecią część pozostałego po wypłacie legatów spadku rozdzielił na między Albina Soleckiego, Filomenę Solecką, Leonarda Soleckiego i dr. Antoniego Prohaskę. Wreszcie jest legat na funduszu maszynie 2000 zł., oficyalistom i służbie po 300 zł. względnie po 200 zł., ks. J. Ingramowi 400 zł., Sworakowi 200 zł., P. Różyckiemu 200 zł., a w końcu ks. A. Białogłowskiemu 200 zł.

Samobójczy zamach dra Dziewońskiego. Wczoraj w południe sędzia śledczy krakowskiego sądu karnego, p. Kuliński, przesłuchiwał dra Józefa Dziewońskiego w sprawie defraudacji 8.000 K. na szkole „Sokoła” w Wieliczce, którego dr. Dziewoński był prezesem. Po skończeniu przesłuchania sędzia śledczy oświadczył drowi Dziewońskiemu, że na wniosek prokuratora państwa musi go oddać do więzienia śledczego. Zjawił się też zaraz wczoraj, który dra Dziewońskiego miał odprawić do celi więziennej. Dr. Dziewoński, zupełnie spokojny na pozór, wyszedł z biura sędziego, by się udać do celi, jednakże po drodze zobaczył do miejsca ustępowało, w czym mu eskortujący go wózy nie przeszkadzał. Atoli za chwilę dał się słyszeć stamtąd strzał. Wózy pospieszył za drem Dziewońskim i ujrzał go tarzącego się w krwi. Z pierści bałała ofiara krew, obok zaś leżała fiaska z kwasem siarkowym. Desperat zrasu ochiał się otrudzić, lecz oparzył sobie tylko jamę ustną, ale kwas przelknął nie mógł, strzelił więc z rewolwera, który miał przy sobie. Po opatrzeniu rany, która jest bardzo niebezpieczna, amieszczono chorego w szpital wzięsieny, poczem dr. Dziewoński przyjął Sakramenta św. Na wyloczenie go nie ma prawie żadnej nadziei. Do opatrzących go lekarzy zwracał się był dr. Dziewoński z błaganiami, aby go nie ratowali, gdyż żyć nie chce i niema po co.

Worek pieniężny z listem na kwotę 531 koron, przeznaczonych dla Banku krajowego, skradziono z wózka pocztowego w Skalaie w drodze do dworca kolejowego.

Zdobycy porzucona. Na emsanturze lyżakowskim znaleziono wczoraj owiniętą w żółty koc białą szaloną literami J. K., oraz nieco ubrania wierzchniego. Widocznie pozostał je tam do przechowania jakiś złodziej.

Ważność starych znaczków pocztowych. Dyrekcja poczt i telegrafów komunikuje nam, że z wyjątkiem blankietów do sleszeń pocztowych, przekazywanych listów przesyłkowych zwykłych i dla posyłek za powiązaniem, blankietów na telegramy kredytowe, oraz marek za doręczenia gazet, wszystkie inne znaczki postowe dawnej emisji znajdujące się w rękach publiczności mogą być używane nadal aż do dnia 30 września 1900 r.; do tego mianowicie terminu będą one przyjmowane do wymiasy, przyklepane zaś na listy itd. tylko w terminie do końca marca.

Dla biednych dzieci. W Gródka obok Lwowa powstała za inicjatywą tamtejszego starosty p. Władysława Fedorowicza, myśl założenia „Ochronki” dla biednej dziatwy. Na cele związane w tym celu komitetu stanęli: Marya z hr. Wallisów bar. Brunicka, Anna z hr. Kwileckich Niezabitowska, Teresa Wiszniewska i p. starosta Władysław Fedorowicz. Jako zachętę do składania na cel powyższy datków złożyła na ręce p. starosty znana powszechnie ze swej dobroczynności i szlachetności z pomocą w każdej ogół obchożającej sprawie Marya z hr. Wallisów bar. Brunicka z Lubienia datkę w kwocie 2000 koron. Szlachetny ten postępek znajdzie zapewne chętnych i licznych następców, którzy zechcą się przyczynić do rychłego urzeczywistnienia tak pięknej i pożytecznej myśli.

Straszną śmiercią zginął onegdaj wieczorem kolo stacyi w Bierzanowie Jan Czajkowski, inżynier na stacyi kolejowej w Sierzys. Jechał od strony Tarnowa pociągiem pospiesznym ze Lwowa i chciał wysiąść w Bierzanowie, aby stąd pojechać dalej do Wieliczki. Pociąg pospieszny w Bierzanowie nie zatrzymuje się. Czajkowski, gdy pociąg wjechał do Bierzanowa, wyskoczył z pociągu, będącego w biegu, ale tak niezachęśliwie, że uderzył głową o szynę, padł na miejscu trupem.

Synagoga okradziono. Dzisiejszej nocy jakiś opryszek wykradł otwór w drzwiach wiodących do synagogi przy ul. Węglowej 1. 3 i zabrał stamtąd skarbonkę, w której znajdowało się około 40 K.

Z Kijowa piszą: Tegoroczne kontrakty odbywają się pod ni-korzystnym wpływem przejęcia pieniężnego i kredytowego. Przesilenie to ogólnieuropejskie zagradza zwłaszcza fabrykom cukru. Między innymi ogłosił niewypłacalność p. Sulatycki, właściciel dwóch wielkich cukrowni; wszelako rozpoczęła się akcja sanacyjna, a dzięki solidarności kilkunastu obywateli, którzy przystąpili do niej ze znaczonymi kapitałami, bankrutstwo to da się możliwie zahamować, a cukrownie p. Sulatyckiego mogą być uratowane. Minister skarbu p. Witte przyszedł także z pomocą przemysłowi cukrownicznemu, otwierając mu kredyt rządowy. Mimo to skutkiem zbytu wielu fabryk, które w ostatnich latach zostały założone, przyspaznać można, że pewna ilość cukrowni w prowincy:ch zabranych nie zdola utrzymać się nadal. Oczekiwana jest akcja rządu dla wstrzymania hiperprodukcji tego przemysłu.

Zmarli. W Korczowie: Tadeusz Vitellusz Żelechowski, były prezes rady powiatowej rawskiej, właściciel dóbr ziemskich, lat 69. — W Krośnicach kolo Chyrowa, Henryk William de Traay Gould, inżynier górnictwa, lat 56. — W Samborze Marya Kopystynska, wdowa po obywatelu ziemskim, lat 73. — We Lwowie: Henryk Teiszeire, inżynier, em. starszy inspektor kolejowy, lat 71; Aleksander Mironowicz, rewident kolei państwowej, lat 56; Karolina z Kopyczyńskich Hiblowa, wdowa po adwokatcie powiatowym, lat 70; Agnieszka Trompetrowa, wdowa po kontrolerze akcyzowym, lat 69; Adolfin Wofarh, nauczycielka języka francuskiego, lat 73; Marya Józefa Lewakowska, właśc. realności, lat 50.

Stan powiatu. T. o. g. 7 rano +2, w poł. +6 B. Bar. 777. Spada. Pogoda.

W sądzie. **Sędzia.** Co wolisz? Albo trzy dni kary, albo 15 guldenów.

Oskarżony. E, tobym już prosił pana sędziego o te 15 guldenów, bo teraz ciężkie czasy i węgle bardzo drogie.

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we wtorek „Lalka”, operetka Andra. We środę „Dziękawca z Olesiowa”, komedya w 4 aktach Z. Przybylskiego. We czwartek po raz 1-szy „Otello”, opera w 4 aktach Józefa Verdiego. Występ Teresy Arklowej, Matensza Schlahenberga i J. Szymalskiego. W piątek po raz 1-szy „Opjeka wojkowa”, komedya w 3 aktach Stan. Bogusławskiego. W sobotę po południu „Wróble”, komedya w 3 aktach Labicha i Delacour, wieczorem „Otello” Verdiego. W niedzielę po południu „Kordyan”, wieczorem „Kucya z Lammermooru”, wielka opera w 4 aktach Donizetti'ego.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń 13 marca. Przyjęty przed radę administracyjną Towarzystwa akcyjnego „Wiener Bank Verein” bilans za rok 1899 wykazuje zysk brutto w kwocie 6,068,045 zł. Czysty zysk wyniósł 4,548,371 zł. Rada administracyjna uchwalała za proponowaną walnemą zgromadzeniu zwołanemu na 10 kwietnia rozdział całej dywidendy w wysokości 8% — 16 zł za akcję.

Wiedeń 13 marca. Na wczorajszą targ zwołano bydła rogatego na rzeź ogółem 4780 sztuk, w tej sumie było z Galicyi 682, z Bukowiny 103. Przebieg targu ociężały. Ceny spadły o 100 kor. Z całego spędu zostało niesprzedanych 169 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 103 sztuk po 52.— do 59.— koron, 315 sztuk po 60—66 k., 247 sztuk po 67 do 71 k., 47 sztuk po 72.— do 75.— k. licząc za centnar metryczny żywej wagi. Buhaje poddane bez różnicy pochodzenia kupowano po 50 do 67 koron, krowy poddane po 50 do 60 kor., bydlę chude dla maszary po 34—51 k., także za centnar metryczny żywej wagi.

Podgórz 13 marca. Na targ tutejszy w d. 6 i 9 marca dostawiono bydła rogatego 416, cieląt 314, świń 300 sztuk. Płacono za woły opasowe średnie od 56 do 65 koron, za woły chude 54—58, krowy od 54 do 58 koron, za cielęta 54 do 68 koron, świnię 64—74 koron za 100 kilo żywej wagi. Targ ożywiony, cena a wołów średnich gorszego gatunku spadła o 2 K. Przybyli na targ kupcy ze Śląska austr. i Czech i zakupili 95 sztuk bydła rogatego.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

Wiedeń 13 marca. (Telegram prywatny). Minister oświaty polecił cofnąć zarządzenie sankcyjną lwowskiej politechniki, a zawiesić tylko wykłady na wydziale inżynierskim. **Kraków 13 marca.** Stan zdrowia dr. Dziewońskiego był od razu bardzo zły, gdyż kula utkwiała głęboko wewnątrz ciała, tak iż niepodobna jej było wydobyć, co spowodowało krwotoki wewnętrzne. Dziewoński płuł krwią. Wczoraj wieczorem odwiedzili dra Dziewońskiego rodzice jego żony, mieszkający w Zakrzówku kolo Krakowa. Dzisiaj rano zauważono u chorego zniechęcenie nóg, zarządzone natychmiast energiczne ogrzewanie, lecz o godz. pół do 10tej Dziewoński skonał. Zmarły pozostał 12 dzieci; wdowa po demacie znajduje się w zakładzie obłąkanych.

Warszawa 13 marca. Dniownik warszawski donosi, że rząd rosyjski z funduszu na nieprzewidziane potrzeby nadwyszczególna wyasygnował dodatkowo 160.000 rubli na urządzenie przy warszawskim instytucie politechnicznym pomocniczych zakładów naukowych.

Wiedeń 13 marca. Wczoraj odbyło się tu 5 zgromadzeń ludowych, zwołanych przez socjalistów. Omawiano na nich zachowanie się rządu i parlamentu wobec strajku robotników górniczych. Jedno zgromadzenie rozwiązano za okrzyki przeciw rządowi; uczestnicy tego zgromadzenia zaczęli potem na ulicy demonstrować, ale straż policyjna z białą bronią w rękę rozpedziła ich, przycem kilka osób aresztowano.

Hniewin (Brux) 13 marca. Onegdaj była deputacja strajkujących robotników w rewolwym urzędzie górnictwa i prosiła o interwencję w tym kierunku, żeby przy powrocie do pracy nikogo nie oddalono. Robotnicy wszystkich tutejszych kopalń gotowi byli cofnąć wszystkie swoje żądania z wyjątkiem ośmiogodzinnego czasu pracy i szras do pracy powrócić. Na to odpowiedziało zgromadzenie zarządów kopalń, że bez żadnych ustępstw przyjmują wszystkich robotników, którzy do 16 bm ogłoszą się do przyjęcia. Deputacja obiecała uchwilię tę przedłożyć komitetowi strajkowemu.

Paryż 13 marca. W Izbie deputowanych minister oświaty Leygues zażądał kredytu 2,200.000 franków na rekonstrukcyę teatru fraucuskiego.

Wojna w Afryce.

Amsterdam 13 marca. Tutejsze Biuro Reutersa, na podstawie informacji, zasięgniętych z bardzo dobrego źródła w Hadze, potwierdza że prezydent Krüger zwrócił się za pośrednictwem konsułów państw obcych w Pretory do wielkich mocarstw z prośbą o interwencję. Taką samą prośbę wystosował Krüger także do rządów Belgii, Holandji i Szwajcaryi.

Londyn 13 marca. Biuro Reutersa donosi z Colesberg: Nieprzyjaciel zmieszował w sobotę ruchomy most nad rzeką Oranje. Budowa tego mostu kosztowała w swoim czasie wiele tysięcy funtów szterlingów.

Londyn 13 marca. Daily Mail donoszą z Aasvoeskop pod datą 11 bm: Marszałek Roberts w dalszym pochodzie na wschód przybył tu dziś. Po drodze nie widzieliśmy żadnych Boerów. Wojska angielskie tylko o 25 mil oddalone są od Bloemfontein.

Londyn 13 marca. Biuro Reutersa donosi: Gen. French telegrafuje, że wbiegłej nocy obsadził dwa pagórki nad Bloemfontein.

Londyn 13 marca. Biuro Reutersa donosi z Durbanu pod datą wczorajszą: Rząd transwaalski zwrócił się do Niemiec z prośbą o pośrednictwo lub interwencję w wojnie Niemcy prosiłb tej odmówiły z oświadczeniem, że obcy zatarg między Anglią a południowo-afrykańskimi republikami nie wchodzi zupełnie w stery interesów Niemiec.

Waszyngton 13 marca. Są słuszne powody do przypuszczenia, że Stany Zjednoczone ofiarowały Anglii i republikom południowo-afrykańskim swe dobre usługi.

Londyn 13 marca. Daily News donoszą z Ventersvley, że wojska angielskie wykonały marsz wzdłuż rzeki Koaalspruit. Wszystkie dywizje brały udział w tym marszu głównego korpusu, rozpraszając małe oddziały nieprzyjaciół. Lord Roberts obierając dla swego pochodu drogę wzdłuż Koaalspruit, podszedł Boerów, którzy oszańcowali się nad rzeką Modder w tem przypuszczeniu, iż Anglicy posuwad się będą w kierunku tej rzeki. Obecnie spodziewają się, że wejście Anglików do Bloemfontein nie napotka już na znaczniejszy opór.

Londyn 13 marca. Biuro Reutersa donosi z Ventersvley: Po bitwie pod Drietfontein udał się lord Roberts wraz z osem swem wojskiem szybkim marszem do Ventersvley; przed głównym korpusem przybyło wpiery jazda. Wczoraj rano nadeszła wiadomość, że Boerzy w sile około 12.000 ludzi z 18 działami zajęli silne pozycje na całym szeregu pagórków w nie-wielkiej, bo tylko 15 mil wynoszącej odległości od Bloemfontein. Pagórki te dominują nad drogą, prowadzącą w prostej linii do Bloemfontein. Angielskie wojska okrążyły stanowiska nieprzyjaciół.

Londyn 13 marca. W dobrze poinformo-

wanych kolech zapewniają, że republiki południowo-afrykańskie przedłożyły rządowi angielskiemu wnioski pokojowe, nie wiadomo jednak jakie są ich szczegóły.

W Izbie gmin oświadczył lord Balfour na zapytanie, czy bez narazienia publicznych interesów można podać do wiadomości, czy rząd będzie rozważał jakie projekty pokojowe, — że na razie jest to możliwe jednakowoż niebawem Izbie przedłożone będą pisma w tym przedmiocie. Odpowiadając na pytanie, czy Krüger udzielił rządowi jakich wiadomości, oświadczył Balfour, że jeszcze raz powtarza, iż Izbie przedłożone z staną odpowiednio pisma.

Laurenzo Marquez 13 marca. Sekretarz stanu Oranii, Fischer i członek rady wykonawczej republiki południowo-afrykańskiej Wolmarans przybyli tutaj.

Rada państwa.

Wiedeń 13 marca. Przed posiedzeniem Izby, zebrało się Koło polskie na naradę. Pos. Lewicki postawił wniosek, ażeby komisya parlamentarna Kola poczyniła u ministra oświaty kroki zmierzające do uzyskania otwarcia politechniki lwowskiej i załatwienia nieporozumień między profesorami a młodzieżą. Rektor politechniki nie miał prawa zamknąć szkoły, a tylko to, że jest on najmłodszym z pomiędzy profesorów, usprawiedliwia po części lekkomyślny krok z jego strony.

P. Dawid Abrahamowicz wystąpił przeciw lwowskiemu p. Lewickiego, cytując słowa francuskiego męża stanu, który powiedział, że wkraczanie legislatywy w egzekutywę, równa się anarchii, zaś wkraczanie egzekutywy w legislatywę, równa się absolutyzmowi.

P. Rychlik powiedział, że według jego informacji, politechniki nie zamknięto, lecz tylko wykłady na pewien czas przerwano. Następnie przemawiał p. Duleba za interwencją komisji parlamentarnej u ministra oświaty, twierdząc, że nie można dopuścić by młodzież miała ponieść tak wielką szkodę. P. Byk oświadczył, że wprawdzie nie jest politycznym przyjacielem prof. Thuliego, jednakże popiera wniosek p. Lewickiego. Mówca oświadcza, że całe to zajście na politechnice jest winą agitacji Słowa Polskiego, które postępowo w sposób istic amerykański. Podjęto ono wszystkich mieszkańców i obywateli miast. Jeżeli p. Lewicki żąda interwencji u ministra, to może sobie powiedzieć, że ipse fecit.

Po dłuższej dyskusji uchwalamo na wniosek p. Dzieduszyckiego, aby komisya parlamentarna Kola polskiego wraz z ministrem Piętkiem poczyniła odpowiednie kroki u ministra Harla.

Wiedeń 13 marca. Na początku dzisiejszego posiedzenia przekazano, na propozycję p. Schlesingera, jego wniosek w przedmiocie wydania obligacyi inwestycyjnych w wysokości 500 milionów koron — komisji budżetowej.

Na zapytanie p. Bankiniego oświadczył przewodniczący komisji budżetowej, iż będzie się starał, aby na najbliższym posiedzeniu tej komisji wzięto pod obrady referaty o petycyach nauczycieli i nauczycielek różnych krajów, a także i Bukowiny.

Na żądanie p. Kreksa uchwalono sprawę ul przy spłacie zaliczek, udzielanych osobom dotkniętym klęskami elementarnymi, przekazać komisji bez pierwszego czytania.

Potem przystąpiła Izba do dalszego ciągu dyskusyi szeregowej nad kontyngentem rekrutów. Pierwszy zabrał głos p. Horzica, który do tej pory mówi.

HOTEL IMPERIAL

piersioporządny hotel, restauracya i kawiarnia
Lwów — ulica Trzeciego Maja.
Przyjeżdżali dnia 13 marca. Dr. T. Mars z Kijowa, J. Farenholz z Podola ros. B. Foeterle i J. W. Mayer z Wiednia. Ks. W. Kinal z Lubaczowa, B. Lastowicki z Krogulca, M. Milian i Z. Milian z Paryża. S. Zakliczyński z Budapesztu. W. Ochenski i F. Zeszukowsky z Pragi. Z. Olenbaum z Londynu. O. Kurzkow z Preranu.

HOTEL FRANCUSKI

Plac Maryański — Lwów.
Piersioporządny hotel z komfortem urządzony, pilnieniska restauracya i pokojem do śniadani, cukiernia i fryzjer w miejscu.
Przyjeżdżali dnia 13 marca. A. hr. Cetner z Podkamenia. M. br. Brunicka z Lubienia. W. Zerygiewicz z Krakowa. S. Sutter z Vöslan. Dyr. Z. Przybylski z Warszawy. F. Guzikowski z Sądowej Wiszni. A. Abgarowicz z Bratyszowa. R. Kalita z Kurwio. R. Schnitzer z Stauslawowa. W. A. Schmidt z Skolego. Ks. G. Medeci z Szobódki. Dr. J. Walewski z Nosowa. H. Prek z Łuki. G. Jork i F. Franke z Wiednia.

NADESŁANE

Babryka ta nie pochodzi od Radzkiej, nie bierze też ona na siebie nią żadnej odpowiedzialności.

Dr. dentysta M. Wiktor

przy ul. Kopernika l. 4, vis a vis Wnogo Mikołasa wykonuje plombowanie i rwanie zębów bez bólu za pomocą sposobu wiedeńskiego, leczy choroby jamy ustnej, nosa, gardła i uszu.

Dr. ALBIN PADALEWSKI

Specjalista chorób weneryznych, skórnych, płciowych i narządu moczowego
b. lekarz na klinikach uniw. w Wiedniu, Berlinie i Paryżu

OPERATOR

mieszka obecnie przy ul. Akademickiej l. 13 i ordynuje od 10 do 12 rano i od 3 do 5 po południu.

ATELIER DENTYSTYCZNE

Lwów, Hetmańska l. 6
składające się z kilku oddziałów, w których wykonuje się: plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, stawianie sztucznych w kaucuku i słoicie bez płyty.
Zwłaszcza nadane reperatory uskutecznią się odwrotnie. Atelier otwarte przez cały dzień.

Dr. dentysta Wiktor Janowski.

Wielmożny Pan Juliusz Schaumann, aptekarz w Stockerau.
Wielmożny Paniel Upraszmą o łaskawe przysłanie jeszcze 4 pudełek Pańskich z na komitej soli żółdkowej.
Z wysokim szacunkiem
Franciszek Bieder, kierownik szkoły.
Atelsdorf (poczt. Neubau-dworzec, Niższa Austria), dnia 4 kwietnia 1899.

Lwów 13 marca. (Z Izby handlowej). **Kolej** na szkie. Kolej gal. Karola Ludwika 430 koron 100-50 do 101-80. Kolej Lwowski - Czarna-Jasna po 400 kor. 139-50 do 141-50. Akcya galarski w Keszczawie po 400 kor. — do 80.—. Nowe budowy wagonów w sanoku po 500 koron 95.— do 98-00. Banka dla handlu i przemysłu po 400 k. 97-00 do 98-00.

Listy zastawne za 100 k. Banku hipot. galic. 5 proc. losy w 50 lat, 50 proc. prem. 109-50 do 110-00 i 6 pół proc. losy w 10 lat 98-50 do 99-00, 4 proc. losy w 60 lat 92-50 do 93-20. Banku kraj. 4 i pół proc. losy w 51 lat 99-50 do 100-50. Banku kraj. 4 proc. losy w 57 lat 95-50 do 96-20. — Tow. kred. gal. ziemskiej 4 proc. (I emisya) 94-30 do 95-00, 4 proc. losy w 41 i pół lat 94-50 do 95-00, 4 proc. losy w 56 lat 93-60 do 94-30.

Obliży za 100 k. Gal. fund. porządkowej 4 proc. 96-70 do 97-40. Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 101-50 do —. Kom. Banku kraj. 5 proc. (II emisji) 100-50 do 101-20. Kolejowe lokalne Banku krajowego 4 procentowe po 200 koron 85-30 do 86-00. Pożyczki kraj. 6 proc. 103-00 do —. 4 proc. z 1893 r. 84-50 do 85-00, miasta Lwowa po 200 koron 82-50 do 83-20.

Wiedeń 13 marca. (Giełda towarowa). Cukier surowy (spokojnie) 25-80. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (bez ochoty) 34-60.
Berlin 13 marca. (Zamknięcie giełdy). (Po dług obłożenia procentowego). Banknoty austriackie 84-40. Spirytus 48-20.
Paryż 13 marca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 101-90. Mąka („Fleur de Paris”) 25-90.

Frankfurt 13 marca. (Wczorajsza giełda wieczorna). Kredyty austriackie 235-88; kolej państwowa 139-40; alpeiny 000-00; disconto 197-00; laura 000-00.

Wiedeń 13 marca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na kwiecień 7-62—7-68, na maj-czerwiec 7-70—7-71, na jesień 7-90—7-91; żyto na wiosnę 6-64—6-68, na maj-czerwiec 6-70—6-72, na jesień 6-82—6-83; kukurudzka na maj-czerwiec 5-52—5-53, na czerwiec-lipiec 0-00—0-

25) CORLEONE

POWIEŚĆ
Maryona Crawford.
Tłmaczyła z angielskiego Zofia baronowa Hartingh
(Ciąg dalszy).

— Smiem powątpiewać o tem Signor Mar-
chese. Będziesz pan miał całą ludność przeciw
sobie, i położenie pańskie tutaj jest bardzo
niebezpieczne. Ferdynand Corleone był po-

psa, nie wiedząc do kogo celuje, ale nie chce,
aby go jak psa pochowano. Jeżeli obawiacie
się poruszyć lud, to sprowadźcie księdza ze
wschodu, niech wykopie grób w lochu pod kapli-

szkarlatem niebotyczny, śnieżny szczyt Etny,
naprzeciw okna, i chłód wieczorny zapadł,
choć jeszcze było widno na świecie, a wraz
z nim powróciła pamięć chłodnego uśmiechu,

dziłki przetrzeni, pogrążonych w ciemno-
ściach. Naraz, z tego oceanu mroków, wynu-
rzyła się ku niemu twarz trupia, z otwartymi,

ROZDZIAŁ XII.

Noc przeszła spokojnie. Przyjaciele Fer-
dynanda nie dali znaku życia.
Orsino wyciągnął się na podartym i za-
pylonym materacu, w wybranym przez siebie
pokoju. Wczorajem zeszli jeszcze na dziedzi-

Handel wina Ludwika Stadtmüllera we Lwowie przy ul. Krakowskiej 9

Maszyna do pisania „Hamond”
najlepsza i najdokładniejsza z dotychczas
znanych. Najpiękniejsze i dowoli mogące
się zmieniać pismo, czystość napisanego,

Dr. Wład. Miłkowskiego
W KRAKOWIE
Rynek główny pod L. 30.

Mieszkania i sklepy
po 1 ct. ed. wyczas.

NIEMKI
z muzyką są zaraz do umieszczenia w
biuro Bedyński, Lwów Rynek, przed
Andrielejo.

Wino białe naturalne z własnej
winnicy francuskiej 43 ct. bez beczki
bakteriowej. Bezwzględnie poczwora na pró-

Młody pomocnik handlowy poszukuje
posady w handlu galanterji i innych
biżuterji. Znakome wiadomości pod A.
V. handel Piotra Chruszowskiego Lwów.

Pasaj Hausmana
Lwowski
Foto-Plastikon
(46 razy premiiowane)
Od 1/2 do 1/3 do
widzenia.

Teatr wojny
w południowej Afryce.
Wzrost 10 centów

Poszukuje posady rządca, ekonomia
od 15 maja 1900. Horozana Wielka Fil-
sowski.

Kładzów, leśniczych, ogrodników,
nauczycieli, bony, klucznicy, panu usług,
kucharzy, kucharki, kamerdynerów,
lokaj, pokojowe oraz wszelkie służbę po-
leca biuro Wereszczyński Lwów, Bato-
rego 6.

Ofycjalista
z dłuższą praktyką gospodarską, gorzel-
nianą, chmielarską, lasową i ukończoną
szkołą gorzelniarską i chmielarską poszuku-
je odpowiedniej posady do samodzielnego
zarządu od 1 lipca. C. D. poste restante
Lukawica via Limanowa.

Na wiosnę: Chryzantemy najnow-
sze 100 szt. w 10; gauranek 15 złr.
Szubry bez korzenia 100 szt. w 100
gauranek 3 złr. Gwoźdźki remon an-
ty przesłaniai w kolekcjach 100 szt. w
kolorach 8 złr. Cany z obrzydzeniem
kwiatem 100 szt. 15 złr. Jap-nskie
lampiony, bardzo piękna roślinia 100
szt. 5 złr. Szarlety najnowsze 100 szt.
8 złr. Musa Enseta dwuletnia 1 złr.
Truskawki obrzynane 100 szt. 2 złr.
franco poleca Edward Kaczorowski
Triest.

70 ct.
pół kilograma kawy niezrównanej
dobrej, aromatycznej, do nabycia
jedynie tylko w handlu Leonarda Solecki-
ego, Lwów Batorego 2. 5 klg. wozaczki
franco wysyłam do wszystkich miejscowości.

Znakomity koniak
francuski, królewski, odszczepiony na wy-
stanie wiedeńskie, wina fiaska 3,60. Do
fiaski 1,80, ciwiar fiaska 1 złr. Do nabycia
tylko w handlu Leonarda Solecki-
ego w Lwowie, ul. Batorego 2.

!! Bałabanówka !!
stara, czysta, żytnia wódka, bez
okru i bez anyżu.

Na sprzedaż kamienia w średnie-
ściu, przy ulicy Kochanowskiego 1 c., wol-
na od podatków. Blizsza wiadomość w
miejscu u właścicieli od 10 do 11 godz.

Nowości:
1) Z Biblioteki powszechnej
(Każdy pojedynczy numer 24 hel. = 12 ct.)
271/273 Chodźko, Obrazy rzymskie III.
Pamiętniki kwestarza 72 h.
274. Słowacki, Księga Nieślanony. 24 h.
275/276 Dante Alighieri, Baska komedia
cz. III. Raj. 96 h.
279. Kazez, Scherzo. T. II. 24 h.
280. Walewski, Góra Radziwiłł. 24 h.
281. Goszczyński, Sobotka. 24 h.
282/283. Ibsen, Daika kaczka. 49 h.
284. Kazez, Scherzo t. III. 24 h.
285. Krasicki, Monachomachia i Antimo-
nachomachia. 24 h.
286. Krasicki, Maszeis. 24 h.
287/289. Dr. Kurpiel, Podrecznik do dzie-
jów literatury polskiej. 1 kor. 44 h
293. Pontmartin, Margrabina d'Aurelloane.
24 h.
294. Słowacki, Kordyan. 24 h.
295. Słowacki, Biadza. 24 h.
296. Szajnoch, Sztice historyczne I. Bar-
bara Radziwiłłowa. 24 h.
297/300. Wasilewski, Pezzy. 96 h.

2) Z 20-leterowej Biblioteki
klasyków rzymskich i greckich
Titus Livius:
Zeszyt 19/20, 21, 22, 23, 24, 25. Aburbe
condita libri. ka. I. Rozdział 1—43.
Zyciorys Liviusa, tłumaczenie, słowa, obja-
śnienia rzeczowe i gramatyczne.
W druku Zeszyt 26 i dalsze.
(Zeszyt 1/8: „Kornelius Nepos”, Żywoty
sławnych mężów:
Zeszyt 9/18. „Julius Caesar”: Pamiętniki
o wojnie gallickiej).

2) Z Wydawnictwa ustaw:
Ustawa pensyjna z dnia 14 maja 1896.
Nr. 74. oz. u. p. dotycząca urzędników
państwowych, wódw i sierot wraz z prze-
pisem wykonawczym z dnia 22 maja 1896.
Cena 60 h.

Do nabycia w każdej księgarni.
Katalogi gratis i franco wysyła
KSIĘGARNIA
Wilhelma Zukerkandla
W Złoczowie.

SKARPEKI
dla pan. mężczyzn i dzieci
JANA RIEDLA
WE LWOWIE

Pierścionki
zarczynowe, obrączki
szpilki ślubne, srebro stoło-
we (uzupełnienie cachowane)
kompletne wyprawy w kasz-
kach oraz wszelkie biżuterje
poleca Jan Jaryna
jubiler, Lwów, Hotel
Europejski.

TUTKI z najprzedniejszej
bibulki ABADIE
„PRIMUS”
wsze-
dzie do na-
bycia. Fabryka przy
ul. Mickiewicza 2, Lwów.

Majątek ziemski
675 morgów, w powiecie Jaro-
slawskim zaraz do wydzierżawie-
nia. Zgłoszenie listownie S. M.
200. Ajenova dzienników, Lwów,
Pasaj Hausmana.

Górski i Szydłowski
Lwów, ulac Maryańska 8 (róg
Hetmańskiej).

Paski
damskie jedwabne, gumowe, skó-
rzane, gurtowe w najnowszych
wzorach od 1,50, klamry franou-
skie, paski dzieciinne od 60 cnt.

PIĘGI
plamy na twarzy i inne nieczystości
skóry znikną już po 7 dniach zupełnie
i nie wrócą więcej po użyciu Dra
Christoffa zalekającej nieszkodliwej
Ambarenie. Prawdziwe tylko
w zielono-pakowanych słoikach szklan-
nych po 80 ct.
Skład główny dla LWOWA: Apteka
pod srebrnym orłem Z. Ruckera
w KRAKOWIE apteka W. Bedy-
ka i apt. E. Hellera, Leona
Kellin apt. w Brodach.

Masę francuską
Masę woskową
Lakier bursztynowy
do zapuszczania podłóg
poleca
po najniższych cenach
W. Czopp
Zółkiewska 2.
najstarszy galicyjski skład
farb, pokostów, lakierów
Rok założenia 1843.

Prywatne kursa gimnaz. i realne,
zbiorowianka dla „rywalistów” wszyst-
kich klas gimn. i real.
W szczególności: Pierwsza kl.
gimn. i real., zbiorowa przyw. na-
uka od 8—2 popoł. Drugie pół. roz-
poczyna się 1 marca.
Korepetycje
dla uczniów publ. gimn. i real.
Do matury gimn. i real.
krótsze i dłuższe kursa dla wszystkich
(psuów i pan).
Współdziałal. sił fachowych pod kiero-
wnictwem em. c. k. Dyrektora szk. śred.
Warcunki przystępne
A. Strzelecki,
b. nauz. Gimn. Franc. Józefa i szkoły
real. we Lwowie, ul. Zielona 5 I. p.,
(stacja tramw. elektryk)
Zgłoszenia od 8—6 popoł.

Ferdynand Kordecki i Sp.
we Lwowie
Pasaj Hausmana Liczba 1
(obok fotoplastikonu)
wielki wybór wełny na suknie
damskie, Piłona, bielizna stołowe,
Chiffony etc.
Ceny nader przystępne.

Przebieg choroby
bardzo trwałe
piękne w tonie
J. Sliwiński
WE LWOWIE.

Papier z fabryki Czerlańskiej.
Drukarnia Narodowa Stanisława Manieckiego i Sbi
Lwów, ul. Koparkta 1. 2.

Tomasya czyli:
Zużle Thomasa potaniały.
14% kwasu fosfor. z gwarancją 100%
15% „ „ „ „ „ „ „ „
16% „ „ „ „ „ „ „ „
17% „ „ „ „ „ „ „ „
18% „ „ „ „ „ „ „ „
rozpuszczal-
ności w kwa-
sie cytry-
nowym
złr 3.88
2.55
2.7
2.49
3.06
Per 100 kg
brutto sta-
nia wamy
czna gorzo-
wiska
aliska
ofiaruję w warunkach mojego katalogu Nr. 1 z 20 stycznia 1900 r.
Dostawa nawet w przeciągu 24 godzin po
nadejściu zamówienia zapewniona.
Stosując się do życzenia P. T. Rolników, licząc od dnia dzisiejszego
tylko za kwas fosforowy rozpoczynać nie podnosząc cen.
Analiza kontrolna na m. je kosztu.
Dom Rolniczo-produkcyjny
ERXESSA BAKSEXXA w Krakowie.
Superfosfatów, saletry chilijskiej i wszystkich innych nawozów sztucznych pod
uprawę wiosenną dostarczam jak najtańszej. Dotyczący cennik gratis i franko.

Zarząd szkółek leśno-ogrodowych
Zassów pod Czarną
poleca do kultur wiosennych następujące
Nasiona leśne.
N A Z W A Ilość
kolek Cena za 1 funt
kor / hel N A Z W A Ilość
Zbiór Cena za 1 funt
kor. / hel
Jedla, Pinus abies 60% — 60 Grab, Barbinus betulus — 40
Sosna pos. Pinus silvestris 33.5 3 60 Jasion, Fraxinus exelstor — 50
„ czarna, „ sustricia 24 2 40 Jawor, Acer pseudoplatan. — 60
Wodrzew. Pinus larix 40% 3 40 Klon, Acer platanoides — 60
Świerk, Pinus picea 80% 1 40 Olchaczar, Alnus glutinosa — 80
Akacja, Robinia pseudoac. — 70 „ biała „ incana — 1 80
Buk, Fagus silv. — 50 Zarnowiec, Spartium scopar — 70
Brzoza, Betula alba — 60 Ziarnówki jabłek — 2 40
Głóg, Crataegus monogyns — 40 „ gruszek — 3 60

Nasiona badane przez stację doświadczalną wyższej o. k. szkoły
rolniczej w Dublanach.
Cennik sadzonek leśnych, drzew parkowych, krzewów ozdobnych i
roślin pnących za żądaniem odwr. ują pocztą listowne.

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie
Szczawa alkaliczno-sodowa, zawiera 1/2 części składów chemicznych, jak
Woda Bilińska
wyrobu naszego, pod kontrolą komisji przemysłowej
towarzystwa lekarskiego.
używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw
kaszlowi z dobrym skutkiem.
Cena fiaski w Krakowie 15 ct.
Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa
w aptece J. Wewłórskiego.
K. RZĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE.
właściciele fabryki wód mineralnych.

Wszelkie tkaniny
Znane jako najlepsze, czyste i niane Piłona grubsze i cieńsze we-
bwo na korusie, przduśnerad a bez szwu itp. dymy, ręcznik, chusteczki
da nosa. Obrusy i serwety, ściorki, piłona żaglowa (Segeltuch), dre-
lichy na liberty, materace itp. wyroby najlepszej jakości własnego
wzrostu — tudzież piłocienka kolorowa na ubrania damskie i mater, e
na ubrania mekie (Zeig) poleca po cenach umiarkowanych
Mieczysław Gonet
w Korczyńce ost. pocz. Korczyzna.
Cenniki i próbki żądanych gatunków wysyłam gratis i franco.

Masę francuską
Masę woskową
Lakier bursztynowy
do zapuszczania podłóg
poleca
po najniższych cenach
W. Czopp
Zółkiewska 2.
najstarszy galicyjski skład
farb, pokostów, lakierów
Rok założenia 1843.

Quaker Oats
wszędzie do nabycia w 1 funt. i pół funt. paczkach
(z przepisami kucharskimi)
Szanowna gospodyni!
Proszę wziąć u swego kupca paczkę Quaker Oats
(ameryk. owies gnieciony) i sporządzić następującą potrawę:
Do pół litra gotowanej solonej wody wsypani 12 deka „Qua-
ker Oats” i dajmu Pani 10—15 minut zgotować się, dopóki
potrawa nie będzie gęsta (podczas gotowania mięszać) i podaj
Pani tę potrawę z zinnem mlekiem, także trochę okurku
proszymy. Dla całej rodziny, głównie dla dzieci regularne spo-
żywanie tej potrawy z „Quaker Oats” na obiad i kolację
jest błogosławieństwem dla zdrowia.

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza
E. Bredta i Ski w Ottynji
(między Stanisławowem a Kołomyją)
zatrudnia 400 robotników i wyrabia:
Maszyny parowe do 150 koni siły i urządzenia transmisyjne lekkiej i więknej konstrukcyi
Kotły parowe wszystkich systemów, Aparata żelazne i MIEDZIANE, Rezerwoary
Pompy do ruchu ręcznego, pasowego i parowego i t. d. Maszyny rolnicze
Kotły lokomobilowe, maszyny i narzędzia do głębokich wierceń.
Urządzenia rafinerji nafty i cegielni parowych.

Speyalność
Kompletne URZĄDZENIA TARTAKÓW PAROWYCH
a w szczególności:
Kompletne URZĄDZENIA GORZELN. rolniczych i przemysłowych, Fabryk spirytusu
i DROZDZY i rekonstrukcyje takich zakładów na najnowszy sy-tem
Najnowsze, najtańsze i najlepsze
Aparata do destylacyi zacierów do ruchu ciągłego z deflegmatem patentowanym
w Austro-Węgrzech i Niemzech systemu firmy
A. SCHMIDT i SYN w Nauen koło Berlina, od której wyłączne prawo wy-
robu i sprzedaży na monarchię Austro-węgierską nabyliśmy.

Sam deflegmator patentowany daje się zastosować do aparatu odpedowego
każdego systemu, przyzwm wygrzewacz zacieru i kolona spirytusowa — przy apa-
racie do ruchu ciągłego — a alambik i talerze przy aparacie do ruchu perodycznego,
stają się zupełnie zbędne, a uzyskana za nie cena obniża kosztu zakupu pa-
tentowanego deflegmatu do minimum.
Deflegmator patentowany powinien się znajdować w każdej
gorzelnii. Gdzie alambik lub talerze wy magają odnowienia, korzy-
stając wypadnie zaniechać odnowienia, a zastosować deflegmator
patentowany.
Nasze aparata do dystylacyi zacieru do ruchu ciągłego
z deflegmatem patentowanym są w ruchu w gorzelniach:
1. Wp. Stefani z Lewandowskich Zomnickiej Leszów,
poczta Waręż.
2. Wp. Stefani z Lewandowskich Zomnickiej, Sullmów,
poczta Waręż.
3. Wp. Tadeusza Potockiego, Uhryb, poczta Czortków.
4. Wp. J. Thoma i Syna (ze Lwowa), Złota Stoboda,
Do ruchu perodycznego:
5. Wp. Romana Krzysztofiwicz, Karapezjów, poczta
Waszkowce nad Czernozemem.
Prospekty ilustrowane i kosztarysy darmo i opłacone.

Prawne kursa gimnaz. i realne,
zbiorowianka dla „rywalistów” wszyst-
kich klas gimn. i real.
W szczególności: Pierwsza kl.
gimn. i real., zbiorowa przyw. na-
uka od 8—2 popoł. Drugie pół. roz-
poczyna się 1 marca.
Korepetycje
dla uczniów publ. gimn. i real.
Do matury gimn. i real.
krótsze i dłuższe kursa dla wszystkich
(psuów i pan).
Współdziałal. sił fachowych pod kiero-
wnictwem em. c. k. Dyrektora szk. śred.
Warcunki przystępne
A. Strzelecki,
b. nauz. Gimn. Franc. Józefa i szkoły
real. we Lwowie, ul. Zielona 5 I. p.,
(stacja tramw. elektryk)
Zgłoszenia od 8—6 popoł.